
C.F. 80012000826 
P.I. 02711070827 

D.D.G. n. 226/DRP  del 05/05/2021 
 

                                                                           REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                               
                                   UNIONE EUROPEA 
 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  –  D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 
VISTA  la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 
VISTA   la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 
VISTO il D.Lgs.n. 118 del 23/06/2011; 
VISTO  l’art.11 della L.r. n. 3/2015; 
VISTO  il comma 6 dell’art.98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n°12, recante  “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.49, comma 1 della legge regionale 7 
maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2985 del 2 luglio 2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico Amedeo 
Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione, in 
esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 279 del 25/06/2020;  

VISTO il Documento di Lavoro Dei Servizi Della Commissione, 27.2.2019 SWD(2019) 1011 final - 
Relazione per paese relativa all'Italia 2019, Comprensiva dell'esame approfondito sulla 
prevenzione e la correzione degli squilibri Macroeconomici che accompagna il documento 
COMUNICAZIONE DELLA COMMISSIONE AL PARLAMENTO EUROPEO, AL CONSIGLIO EUROPEO, 
AL CONSIGLIO, ALLA BANCA CENTRALE EUROPEA E ALL'EUROGRUPPO Semestre europeo 2019: 
valutazione dei progressi in materia di riforme strutturali, prevenzione e correzione degli 
squilibri macroeconomici e risultati degli esami approfonditi a norma del regolamento (UE) n. 
1176/2011 {COM(2019) 150 final}; 

VISTO il Documento preparatorio per il confronto partenariale: La programmazione della politica di 
coesione 2021 – 2027, redatto nell’aprile 2019 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento delle politiche di Coesione; 

PRESO ATTO che in data 6 febbraio 2020 si è svolto un primo incontro sulla nuova Politica di coesione 
dell’Unione europea, che ha visto la partecipazione del Dipartimento Programmazione della 
Regione Siciliana, del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici (Nvvip), del 
Partenariato istituzionale, economico e sociale, e del Gruppo regionale dei referenti 
organizzativi della valutazione (Grov), per l’avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei 
fondi comunitari; 

CONSIDERATO che, nei testi dei regolamenti comunitari in fase di definizione sono stati introdotti una serie di 
importanti cambiamenti al fine di favorire una maggiore semplificazione che prevedono, 



2 

 

innanzitutto, la revisione degli 11 obiettivi tematici, previsti dal ciclo 2014-2020, nei seguenti 
cinque più ampi obiettivi strategici o di policy: 

 OP 1 - un'Europa più competitiva e più intelligente attraverso la promozione di una 
trasformazione economica innovativa e intelligente e della connettività regionale alle 
TIC; 

 OP 2 - un'Europa più verde, in transizione verso un’economia a zero emissioni nette di 
carbonio e resiliente, attraverso la promozione di una transizione verso un'energia 
pulita ed equa, di investimenti verdi e blu, dell'economia circolare, della mitigazione e 
dell'adattamento ai cambiamenti climatici, della gestione e prevenzione dei rischi e 
della mobilità urbana sostenibile; 

 OP 3 - un'Europa più connessa attraverso il rafforzamento della mobilità; 
 OP 4 - un'Europa più sociale e inclusiva attraverso l'attuazione del pilastro europeo dei 

diritti sociali; 
 OP 5 - un'Europa più vicina ai cittadini attraverso la promozione dello sviluppo 

sostenibile e integrato di ogni tipo di territorio e delle iniziative locali; 
VISTA           la  nota prot. n. 5475 del 27.04.2021 di  questo Dipartimento, con la quale è stato trasmesso 

all’attenzione dell’On.le Presidente della Regione un piano di attività (Roadmap) che disciplina 
operativamente la stesura della nuova Programmazione Operativa FESR 2021-2027; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle  attività svolte dal Dipartimento della Programmazione,  il Nucleo di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Siciliana ha predisposto il 
documento “La Sicilia verso la programmazione delle politiche di coesione del ciclo 21-27” e che 
tale documento può costituire la base per l’avvio del confronto con tutti i dipartimenti regionali 
interessati per la definizione delle singole strategie operative che saranno sviluppate all’interno 
del nuovo Programma. 

CONSIDERATO che Il documento costituisce la base per il confronto tecnico tra i rami dell’Amministrazione 
Regionale, che a diverso titolo e in maniera esclusiva o complementare, presidiano gli obiettivi 
di policy al centro della programmazione 2021-2027, ai fini della conseguente elaborazione di 
un documento strategico-operativo che dia attuazione alle strategie settoriali di cui gli stessi 
soggetti sono responsabili 

RITENUTO opportuno procedere all’adozione del suddetto documento, ai fini della sua divulgazione presso 
tutte le amministrazioni regionali interessate alle attività per la definizione della nuova 
Programmazione Operativa FESR 2021-2027, quale strumento di confronto per la definizione 
delle nuove linee strategiche operative. 

 
D E C R E T A 

 
ART. UNICO Per le motivazioni di cui in premessa, ed al fine di disporre di uno strumento di confronto per la 

definizione delle nuove linee strategiche operative da parte dei dipartimenti regionali 
competenti per materia, è adottato l’allegato documento “La Sicilia verso la programmazione 
delle politiche di coesione del ciclo 21-27”, predisposto dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici della Regione Siciliana, e che sarà notificato a tutti gli Uffici regionali 
interessati. 

 
 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della 

legge regionale 12/08/2014, n. 21. 
 
 
Palermo 05/05/2021       

                    FIRMATO 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

  Federico Amedeo Lasco 

 

Originale agli atti di ufficio  


